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ZAKON O LOKALNIM KOMUNALNIM TAKSAMA 
 
 

 
 

Član 1 
 
       Ovim zakonom uređuju se osnovni elementi sistema lokalnih komunalnih taksa. 
 

 
Član 2 

        Lokalne komunalne takse uvodi lokalna samouprava (u daljem tekstu: opština), svojim propisom, 
uz prethodnu saglasnost Vlade. 
         
         Prihodi od lokalnih komunalnih taksa pripadaju budžetu opštine. 
 

 
Član 3 

 
          Lokalne komunalne takse uvodi lokalna samouprava, svojim propisom, uz prethodnu saglasnost 
Vlade. 
          Lokalne komunalne takse mogu se uvesti za: 
   1) korišćenje prostora na javnim površinama, osim radi prodaje štampe, knjiga i drugih publikacija, 
proizvoda starih i umjetničkih zanata i domaće radinosti; 
   2) korišćenje reklamnih panoa i bilborda van svog poslovnog prostora, na objektima i javnim 
površinama koji pripadaju opštini, osim pored magistralnih i regionalnih puteva; 
   3) korišćenje prostora za parkiranje motornih i priključnih vozila, motocikala i bicikala, na uređenim i 
obilježenim mjestima; 
    
 

Član 4 
 

          Lokalne komunalne takse utvrđene propisima lokalnih samouprava mogu se utvrdi do sljedećih 
iznosa: 
   1) korišćenje prostora na javnim površinama, osim radi prodaje štampe, knjiga i drugih publikacija, 
proizvoda starih i umjetničkih zanata i domaće radinosti, do 15 eura po m2; 
   2) korišćenje reklamnih panoa i bilborda van svog poslovnog prostora, kao i na objektima i javnim 
površinama koji pripadaju opštini, osim pored magistralnih i regionalnih puteva, do 50 eura po m2, 
odnosno ne više od 7.000 eura  po reklamnog panoa ili bilborda; 
   3) korišćenje prostora za parkiranje motornih i priključnih vozila, motocikala i bicikala, na uređenim i 
obilježenim mjestima, do iznosa 10 eura za mjesečno korišćenje obilježenih mjesta, do 0,5 eura po 
započetom času korišćenja po vozilu, odnosno do 300 eura ukoliko se obračun vrši na godišnjem nivou 
na izdate licence; 
 
 

Član 5 
 

          Javnim površinama, u smislu ovog zakona, za čije se korišćenje može uvesti lokalna komunalna 
taksa smatraju se površine utvrđene planskom dokumentacijom opštine, koje su dostupne svim 



korisnicima pod jednakim uslovima (ulice, trgovi, javni prolazi, javna stepeništa, mostovi, podvožnjaci, 
nadvožnjaci, parking prostori, trotoari, stajališta javnog prevoza, pijace, parkovi, travnjaci, površine za 
rekreaciju i sl.) 
         Lokalna komunalna taksa za osnove iz člana 3 ovog zakona može se utvrđivati prema korisnoj 
površini, vremenu korišćenja ili određivati u fiksnom iznosu. 
         Lokalne komunalne takse iz stava 2 ovog člana mogu se utvrđivati u različitoj visini zavisno od 
vrste djelatnosti, površine, lokacije, odnosno zona u kojima se nalaze objekti, predmeti, odnosno vrše 
usluge za koje je propisano plaćanje takse. 
         Propisom opštine kojim se uvode lokalne komunalne takse, utvrđuju se taksene olakšice i način 
plaćanja taksenih obaveza, ako ovim zakonom nije drukčije propisano. 
         Opština može visinu lokalne komunalne takse usklađivati sa godišnjom stopom rasta cijena na 
malo, prema podacima nadležnog organa za poslove statistike, ako je ta stopa veća od 2%. 
         U pogledu žalbe, prinudne naplate, kamate, povraćaja i ostalog što nije posebno uređeno ovim 
zakonom shodno se primjenjuju odredbe zakona kojim je uređen poreski postupak. 
 
 

Član 6 
 

         Opštine su dužne da svoje propise usaglase sa ovim zakonom do 31. jula 2019. godine. 
 

 
Član 7 

 
           Danom primjene ovog zakona prestaje da važi Zakon o lokalnim komunalnim taksama ("Službeni 
list Republike Crne Gore", br. 027/06, Službeni list Crne Gore", br. 033/18). 
 
 

Član 7 
 

         Ovaj zakon stupa na snagu osmog dana od dana objavljivanja u „Službenom listu Crne Gore“. 


